Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

 INDICAÇÃO

Indico ao Poder Executivo o desentupimento de
bueiros na Estrada Beraldo Ross Matheus,
próximo ao barracão de reciclagem.

Exmo Sr. Presidente,

O Vereador Professor Adriel, nos termos do Art. 194 da Resolução 02/2012, indica ao Sr.

Prefeito do Município de Monte Mor, o desentupimento de bueiros na Estrada Beraldo Ross
Matheus, próximo ao barracão de reciclagem.

Esta indicação solicita a realização de desentupimento dos bueiros localizados na Estrada
Beraldo Ross Matheus (conhecida como Estrada do Rio Acima – Estrada MOR 354

A situação atual dos bueiros entupidos tem comprometido o escoamento da água das
chuvas, o que pode provocar alagamentos, erosões nas laterais da pista e deterioração do
asfalto ou do leito da estrada. Isso representa um risco à segurança dos motoristas e
prejudica o tráfego local e ao barracão de reciclagem próximo.

O trecho da Estrada próximo ao barracão de reciclagem
sofre com recorrentes problemas de drenagem,
especialmente em períodos de chuva. A faixa amarela,
destacada na foto, recebe um grande volume de água
pluvial que não consegue escoar adequadamente devido
ao entupimento dos bueiros existentes no local. Esse
entupimento é agravado pela presença de vegetação
(como foi o último caso) e acúmulo de resíduos, que
impedem o fluxo normal da água.

Como consequência, essa água acaba invadindo a via, formando um caminho alternativo
de escoamento pela linha azul, que corta a pista e segue em direção ao barracão
contornado pela linha preta. Esse fluxo não planejado causa não apenas transtornos ao
tráfego e riscos de acidentes, como também danos estruturais ao barracão atingido, além
de comprometer a conservação da estrada.

Diante do exposto, peço a Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Prefeito Municipal essa

INDICAÇÃO, para que sejam tomadas as providências necessárias para esta região.

Plenário Vereador Hélio Nemer, 11 de abril de 2025.

PROFESSOR ADRIEL
Vereador

Partido Democrático Trabalhista

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
B

N
w

-X
20

25
-5

dC

		2025-04-11T13:36:58-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-04-23T15:58:24-0300
	Camara Municipal de Monte Mor